

MASO-07

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

SOCIOLOGY

DEVELOPMENT OF SOCIOLOGY IN INDIA

(भारत में समाजशास्त्र का विकास)

Paper : MASO-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (I) What are the four Ashramas as per Hindu Scriptures?
भारतीय शास्त्रों के अनुसार चार आश्रम कौनसे हैं?
- (II) Who is the author of 'Themes and Perspectives in Indian Sociology'?
'थीम्स एंड पर्सपेक्टिव्स इन इंडियन सोशियोलॉजी' के लेखक कौन हैं?
- (III) Name any two prominent Indologists.
किन्हीं दो प्रमुख भारतीय विद्याशास्त्रियों के नाम बताएं।
- (IV) What is value neutrality?
मूल्य तटस्थता क्या है?
- (V) Define Sanskritization.
संस्कृतिकरण को परिभाषित कीजिए।
- (VI) Define Great Traditions.
वृहत् परम्परा की परिभाषा दें।
- (VII) Who gave the concept of Dominant Caste?
प्रभु जाति की अवधारणा किसने दी है?
- (VIII) Which Indian Sociologist coined the terms 'Scheduled Caste' and 'Scheduled Tribes'?
'अनुसूचित जाति' एवं 'अनुसूचित जनजाति' की पदावली के निर्माण का श्रेय किस भारतीय समाजशास्त्री को जाता है?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a note on the development of Sociology in the 1960s and 1970s in India.
भारत में 1960 एवं 1970 के दशकों में समाजशास्त्र के विकास पर एक नोट लिखें।
3. Explain the Marxist perspective of sociological analysis.
मार्क्सवादी समाजशास्त्रीय विश्लेषण के दृष्टिकोण की व्याख्या करें।
4. Write a note on the nature of Sociology.
समाजशास्त्र की प्रकृति पर एक नोट लिखें।
5. What do you mean by scientific orientation of sociology?
समाजशास्त्र के वैज्ञानिक अभिमुखन से आप क्या समझते हैं?
6. What do you mean by Functionalism?
प्रकार्यवाद से आपका क्या तात्पर्य है?
7. Briefly enumerate the academic contributions of D.P. Mukherji.
डी.पी. मुखर्जी के अकादमिक अवदानों को संक्षिप्त में प्रस्तुत करें।
8. Write a note on the concept of Westernization.
पश्चिमीकरण की अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
9. Write a brief note on tribal movements in India.
भारत में जनजातीय आन्दोलनों पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write a note on the sociological insights of Indian scriptures.
भारत के पौराणिक ग्रंथों की समाजशास्त्रीय अंतर्दृष्टि पर एक लेख लिखें।
11. Explain the 'Theory of Values' as propounded by Radha Kamal Mukherjee.
राधा कमल मुखर्जी द्वारा प्रतिपादित 'मूल्य के सिद्धांत' की व्याख्या करें।
12. Explain the sociological contributions of M.N. Shrinivas.
एम.एन. श्रीनिवास के समाजशास्त्रीय योगदान को समझाएं।
13. Write an essay on the problems of weaker sections of India.
भारत में कमजोर वर्गों की समस्याओं पर एक लेख लिखें।